determinou que a Recorrida A. ficou temporariamente incapacitada para o

trabalho com os períodos de ITs fixados na sentença do apenso de fixação de

incapacidade, de 17/03/2025 ...e, em razão disso, condenou a Recorrente no

pagamento, àquela, da quantia global de € 947,93 (novecentos e quarenta e

sete euros e noventa e três cêntimos), e ao ISS, I.P., de € 379,34 (trezentos e

setenta e nove euros e trinta e quatro cêntimos), em razão do reembolso de

quantias pagas à primeira, nos termos da sentença proferida nos presentes

autos a 23/06/2025 ...  

2) Entende a recorrente que o tribunal a quo incorreu em erro de julgamento

ao estabelecer o nexo de causalidade entre o evento alegado e as supostas

[...]

determinação do quantum indemnizatório a pagar pela recorrente à recorrida

A. mostra-se omisso no desconto do montante que aquela havia já recebido

pelo ISS, I.P. (cfr. facto provado “G.”); 

13) Partindo do pressuposto que a recorrente deveria à recorrida A. a quantia

de € 912,93 (novecentos e doze euros e noventa e três cêntimos), em razão de

33 dias de ITA e 35 dias de ITP a 10%, sempre haveria que descontar os €

379,34 (trezentos e setenta e nove euros e trinta e quatro cêntimos) que

aquela recebeu do ISS, I.P. (cfr. facto provado “G.”), perfazendo a quantia de €

533,59 (€ 912,93 - € 379,34) – quinhentos e trinta e três euros e cinquenta e

nove cêntimos – ao abrigo da sub-rogação daquele Instituto (cfr. art.º 70.º da

Lei de Bases de SS); 

14) Deve, por isso, mesmo em caso de improcedência da impugnação da

decisão quanto à matéria de facto, ser alterada a sentença alterando-se a

[...]

Donde, a autora tem direito a título de indemnização apenas ao total de

€533,59 (€ 912,93 - € 379,34) -70º LBSS.

***

I.I.I. DECISÃO

Pelo exposto, acorda-se em conceder provimento parcial ao recurso,

alterando-se o valor da indemnização por incapacidades temporárias a pagar

pela seguradora à autora que se fixa em 533, 59€ (quinhentos e trinta e três

euros e cinquenta e nove cêntimos), mantendo-se no mais a sentença.

Custas a cargo da recorrente e da recorrida na proporção do vencimento/

decaimento.

Notifique.

Guimarães, 17-12-2025

Maria Leonor Barroso (relatora)

Vera Sottomayor

Francisco Sousa Pereira